conocimiento del señor principal de la causa. Mas si 
este ni compareciese por sí, ni enviase quien le 
represente, hallándose presente el que primeramente 
fue citado, sea condenado en lo que sea culpable, y 
séalo además el que no quiso enviar representante, si, 
no obstante, apareciese en realidad culpable; porque 
pagará también con sus propios bienes, si no fuese 
solvente el que está presente. Pero si no com-
pareciera ni el mismo que debió presentar al dueño, 
habiendo sido llamado por voz del pregonero, sea 
condenado, porque su contumacia suple su pre-
sencia. 

Mas si faltara el actor cuando el reo hubiere 
comparecido o enviado representante, ha de ser 
absuelto, y se le han de resarcir los perjuicios. Se 
exceptúa el caso en que expidiéndose pragmática 
disposición con ocasión de una causa pública hubiere 
mandado que alguien se presentase a la comitiva del 
príncipe, o si esto lo hiciera por disposición de la ley, 
como sucede en las apelaciones. Pero por una nueva 
constitución se ha fijado variable duración de 
términos por razón de la diversidad de lugares, a 
saber, de cuatro meses, si es vecina la provincia en 
que esto tiene lugar, y uno o los dos domicilios se 
hallasen en medio de las provincias; de seis, si el 
espacio fuera mayor; pero si en la Palestina, o en el 
Egipto, o en otras regiones lejanas, basten ocho 
meses; y si en las gentes de Hesperia, o en las 
septentrionales, o en la Libia, pareció suficiente 
tiempo el de nueve meses.

TITULO XVI

DONDE DEBE INTENTARSE LA ACCIÓN 
DE POSESIÓN

1.- Los Emperadores Valentiniano y Valente, 
Augustos, a Festo, Procónsul de África.- Donde se 
dice que se hizo la violencia, o ha de pedirse la 
posesión interina, allí conviene que el juez del lugar 
pronuncie sentencia contra el que turbó la posesión. 
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neque mittat, is, qui primo conventus est, 
praesentatus condemnetur, in quo sit obnoxius, 
insuper et is, qui mittere noluit, si tamen omnino 
appareat obnoxius; am et de rebus eius satisfiet, si is, 
qui praesens est, non sit solvendo.  Sed si nec ipse, 
qui dominum praesentare debuit, compareat 
praeconia voce vocatus, condemnetur, quia 
contumacia eius pro praesentia est. 

Quod si desit actor, quum reus venerit sive miserit, 
absolvendus est, et damna ei resarciantur.  Excipitur 
hic, si forma pragmatica occasione publicae causae 
procedens praeceperit, quemquam principali 
comitatui exhiberi, aut ex lege hoc faciat, quale est 
super appellationibus. Induciarum vero tempus nova 
constitutione varium praefinitum est ex diversitate 
locorum, quatuor scilicet mensium, si vicina est 
provincia, in qua hoc agitur, una aut duabus 
mansionibus in medio provinciarum constitutis; si 
vero maius sit spatium, sex; si vero ex Palestina, aut 
Aegypto, aut gentium longiquarum, octo menses 
sufficiant; si vero ex Hesperiis gentibus, aut 
septentrionalibus, aut Lybia, sufficiens visum est 
tempus novem mensium.